Haec Nos iusta sane vota probantes ac libenter excipientes, 

consilium cepimus eadem in rem tandem deducendi. Cuius qui

dem coepti quia Nos minime fugit quanta sit amplitudo et mo

ti) Cfr. Acta S. Sedis, vol. V, 287. 

(2) Cfr. » » vol. X X I X , 388. 

(3) Cfr. •» v vol. XXXIII , 241. 
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les, idcirco motu proprio, certa scientia et matura deliberatione 
decernimus et perficienda mandamus quae sequuntur. 

I. Consilium, sive, ut aiunt, Commissionem Pontificiam con
stituimus, quam penes erit totius negotii moderatio et cura, 
eaque constabit ex nonnullis S. R. E. Cardinalibus, a Pontifice 
nominatim designandis (1). 

II. Huic Consilio ipse Pontifex praeerit, et Pontifice absen
te, Cardinalis decanus inter adstantes. 

III. Erunt praeterea iusto numero Consultores, quos Patres 
Cardinales e viris canonici iuris ac theologiae peritissimis eli
genti Pontifice probante. 

IV. Volumus autem universum episcopatum, iuxta normas 
opportune tradendas, in gravissimum hoc opus conspirare at
que concurrere. 

V. Ubi fuerit constituta ratio in huiusmodi studio sectanda, 
Consultores materiam parabunt suamque de ipsa sententiam 
in conventibus edent, praeside illo, cui Pontifex mandaverit 
Consilii Cardinalium esse ab actis. In eorum deinde studia et 
sententias PP. Cardinales matura deliberatione inquirent. Omnia 
denique ad Pontificem deferantur, legitima approbatione mu
nienda. 

Quae per has Litteras a Nobis decreta sunt, ea rata et fir
ma volumus, contrariis quibusvis etiam speciali aut specialis
sima mentione dignis minime obstantibus. 

Datum Romae apud S. Petrum XIV Cal. April, die festo 
S. Iosephi, Sponsi B. M. V. , MDCCCCIV Pontificatus Nostri 
anno primo. 

PIUS PP. X 

( 1 ) Revera Sanctitas Sua in membra huius Pontificiae Commissionis eligere 

dignata est Emos ac Rñlos Dominos Gardinales: 

Seraphinum Vannulelli, Antonium Agliardi, Vincentium Vannutelli, Franci

scum Satolli, Marianum Rampolla del Tindaro, Hieronymum M. Gotti, Dominicum 

Ferrata, Franciscum de Paula Cassetta, Franciscum Desideratum Mathieu, Casimi

r e n Gennari, Beniaminum Cavicchioni, Raphaelem Merry del Val, Andream Stein-

huber, Franciscum Segna, Iosephum Calasanctium Vives y Tuto et Felicem Cavagnis. 

Insuper eadem Sanctitas Sua concredidit Illmo ei Revmo Petro Gasparri, Ar

chiepiscopo Caesarien., munus a Secretis praedictae Commissionis Pontificiae, nec

non Praesidis Consultorum Conventus. 

In Acta Sanctae Sedis suo tempore dabimus, uti nostri moris et muneris est, 

acta authentica et officialia huius quoque Pontificiae Commissionis, eaque, Deo opi

tulante, illustrabimus necessariis et opportunis adnotationibus atque commentariis. 
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Indulgentiae largiuntur recitantibus parvum Officium SSmi Cordis Iesu. 

PIUS PP. X 

Ad perpetuam rei memoriam. 

Curavit exponendum Nobis Venerabilis Frater Iosephus 
Episcopus Andegavensis, quamplures fideles illis in regionibus 
parvum Officium SSmi Cordis Iesu a Sacrorum Rituum Con
gregatione recognitum et adprobatum devote quovis die reci
tare solitos esse, eamque constantem in precibus perseveran
tiam fidem excitare, ac potissimum sincerae charitatis ardorem 
fovere ac provehere. Quo vero tam laudabile studium erga 
SSmum Iesu Cor in dies magis provehatur, enixas Nobis idem 
Antistes preces adhibuit, ut coelestes Ecclesiae thesauros re-
serantes, fidelibus parvum idem Officium recitantibus nonnul
las alias indulgentias largiri dignaremur; Nosque id rati in spi
rituale christiani gregis bonum quam maximo cessurum, votis 
hisce piis annuendum, quantum in Domino possumus, existi
mavimus. Quae cum ita sint, de Omnipotentis Dei misericordia, 
ac BB. Petri et Pauli Apostolorum Eius auctoritate confisi, prae
ter indulgentiam partialem biscentum dierum iis concessam per 
similes Apostolicas Litteras die XII mensis Decembris anno 
MDCCCCI datas (1), qui dictum parvum Officium, vel latina vel 
vernacula lingua, dummodo versio sit fidelis et rite probata, 
devoto et contrito corde, quovis anni die recitaverint, atque ad 
mentem Romani Pontificis oraverint, omnibus pariter et singu
lis fidelibus ex utroque sexu, qui per solidum mensem ipsum 
Officium integrum singulis diebus recitaverint, ac vere poeni
tentes et confessi ac S. Communione refecti, uno ad cuiusque 
eorum lubitum eligendo intra mensis ipsius spatium die publi
cum quodvis templum visitent, ibique pro christianorum Prin
cipum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conver
sione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces 
effundant, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. X X X V , pag 38. 

EX SECRETARIA BREVIUM 
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et remissionem, quam etiam animabus christifidelium quae 
Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint, per mo
dum suffragii applicare possint, misericorditer in Domino con
cedimus et largimur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. 
Volumus vero ut praesentes nullae sint, nisi earundem exem
plar transmittatur ad Congregationem sacris Reliquiis atque In
dulgentiis praepositam; utque praesentium Litterarum transum
ptis seu exemplis etiam impressis, manu alicuius notarii pu
blici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate 
constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ad
hiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 
I Martii MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno primo. 

L. & S. 

Pro Dno CAED . MACCHI 

NICOLAUS MARINI, Substitutus. 

Praesentium Litterarum exemplar transmissum fuit ad 
hanc S. Congregationem Indulgentiis Sacrisque Reliquiis prae
positam. 

In quorum fidem etc. 
Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis, 

die 8 Martii 1904. 

IOSEPHUS M. Can. COSELLI, Substitutus. 
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EX S. C. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

TERRACINEN. 

LOCATIONIS - CONDUCTIONE 

Species facti 

Die 26 Iunii i 903. 

Terracinensis Episcopus Bergamaschi quemdam iudicia

liter recuperavit episcopali xMensae hortum, haud quidem 

fiscali legi subiectum, quem sibi familia Mangoni arroga ve-

rat, eumque suis sumptibus sive muros reparando, sive ar

bores inserendo, meliorem effecit. 

Dum ipse, utpote Troiae Episcopus electus, Terracinen

sis dioecesis Apostolici Administratoris munere fungebatur, 

eumdem hortum Salvatori Mangoni locavit, ea lege a) ut 

hic eidem pro peractis ibi impendiis lib. 300 solveret; b) ut 

idem Mangoni meliorem eundem hortum redderet, postea 

absoluta locatione ab eo rependendus; c) ut eadem locatio 

tribus perduraret annis. 

Verum Episcopus Ambrosi in eadem Terracinensi Sede 

successor haud ratum eundem contractum habuit, idque dum 

in possessionem per civilem legem missus fuit prius per 

scripturam ad iuris normam rite expressit, dein die 5 Apri

lis 1902 eidem Mangoni denuntiavit ut expleto triennio, 

prout antea statutum fuerat, eumdem hortum liberum ipsi 

relinqueret. Tunc dictus Mangoni ab Episcopo Ambrosi 

lib. 300, quas Episcopo Bergamaschi solverai, repetiit, nec 

non ea quae pro eiusdem horti bonificatone de suo per 

triennium impenderat. Verum renuentibus tum Episcopo 

ACTA ROMANARUM CONGREGATIONUM 
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Ambrosi tum Episcopo Bergamaschi id solvere, cum ille 

haud eumdem contractum ratum habeat, iste non amplius 

Terracinae Episcopus existat, dictus ideo Mangoni ad sua 

iura tuenda recursum apud hanc S. O. instituit. 

Rationes Episcopi Bergamaschi 

In primis Episcopus Bergamaschi adnotat nullam a Man

goni actionem adversus eum institui posse, cum ipse con

tractum illum non prouti persona privata sed ut Episcopus 

et Administrator Apostolicus illius dioecesis peregerit. Ad 

suum proinde in eadem Sede successorem, videlicet Episco

pum Ambrosi, spectare ait episcopalis Mensae iura hac in 

causa tueri, addens locationis contractum iuxta canonicas 

leges fuisse initum. 

Equidem notum esse recolit lippis et tonsoribus Epi

scopum instar Beneficiarii fundos proprii beneficii ad trien
nium locare posse, ipsiusque successoris esse non modo haud 

improbare quae decessor per contractum locaverit, sed et 

onus ferre si quod ille, prouti diligens sui beneficii admini

strator, cui quidem cura incumbit ne fundi deteriores fiant, 

forte reliquerit. 

Iamvero idem Episcopus plures enumerat expensas quas 

ipse. tum pro episcopali Mensa augenda sustinere sategit, 

tum pro reparanda ac ornanda episcopali domo, ipsiusque 

hortuli muris, pro quo insuper recuperando addit « oltre 

a non aver percepito mai nulla dal giardino, perdei anche 

tutte le spese giudiziarie ». Atque ne recens ibi consita vi

nea quoddam, episcopali praesertim Sede vacante, detrimen

tum caperet, necesse fuit, ait, illam custodiendam alicui 

tradere ; adeo ut ea quae conductor per tres annos sua in

dustria pro eodem hortulo custodiendo augendoque insum-

pserit, iure onus pro successore qui eo nunc fruitur con

stituere debeant. Ideoque cum idem contractus episcopali 

Mensae prouti par erat bene verterit, iuxtaque sit initus 

leges, iam sequitur, ait, quidquid ab eo derivatum est iure 

ad successorem transisse, eique proinde onus incumbere eius-
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modi episcopalis Mensae iura adversus eumdem Mangoni 
tueri. Praeterea idem Episcopus addit summam libel. 300 
prouti a Mangoni solutam in contractu habitam esse ex 
mente ut iste quodammodo ad eiusdem horti bonificationem 
servandam obstringeretur. Caeterum advertit ipsum Man
goni nihil de dicta summa solvisse, ac nisi lib. 250 obli
gatorium collybum Canonico Piacenti, cuius opera contra
ctum ipse inierat, tradidisse. Hanc profecto summam per 
parochum S. Ioannis Episcopo Ambrosi oblatam, eumdem 
accipere noluisse refert. Neque opponere posse addit Epi
scopum Ambrosi vi contractus a suo decessore peracti iniu
ste cogi ad summam sat notabilem pecuniae solvendam ab 
ipso Mangoni expetitam, cum haec haud sit repetenda, ait, 
ex bonificatione sat quidem quod supererai circumscripti 
soli, prouti in eodem contractu statutum fuerat ; sed quia 
temere minimeque eo obsistente idem Mangoni consitiones 
antea factas convellerit, aliasque suo lubitu supposuerit, 
pro quibus nunc maiorem ipse postulat pecuniae summam. 

Exinde concludit quod, cum ex eadem vinea quam vi-
tibus ipse arboribusque conseverat, uberes modo fructus am
plius colligi nequeant, necesse est eumdem Mangoni ad 
eiusmodi illata damna reparanda teneri. Ideoque cum ista 
non vi contractus ab ipso initi evenerint, sed prorsus ipsius 
Mangoni arbitrio, ad Episcopum Ambrosi ait spectare po
tius contra eum actionem instituere, tum scilicet pro il-
lato ab eodem damno, tum pro eidem denegando quae ipse 
sibi iniuste deberi contendit. 

Deductiones Episcopi Ambrosi 

Episcopus Ambrosi qui nunc episcopalem Terracinensem 
Sedem obtinet probare nititur haud se contractui invalide 
quidem a suo decessore inito subiici, ipsumque Mangoni 
actionem suam in Episcopum Bergamaschi intendere debere. 

Animadvertit enim eundem hortum non ut excoleretur 
sed ut ibi Episcopus deambulatum ire posset a Gubernio 
eidem Mensae relictum fuisse, secus enim aliorum instar 
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bonorum ad episcopales Mensas pertinentium eo potitus es
set. Idque ab omnibus Episcopis praestitum fuisse addit, 
qui, iuxta ipsum, vel illum haud locarunt, vel eo modo 
locarunt ut nulla ex eo passi vitas oriretur. 

Iamvero recolit Episcopum Bergamaschi eundem contra
ctum iniisse cum iam Troiae Episcopus electus fuit, eum
que publicis mandasse tabulis postquam regium pro eadem 
Sede, uti vocant, Exequatur obtinuerit. Cum insuper in 
possessione a Sub-economo eidem data illud reperisset quod 
reparandi eiusdem horti muros obligatio Episcopo pro tem
pore imponeretur, contractus autem boniñcationis imposita 
favore conductorum compensatione interdicerentur ; ne ex
inde ratum ipse haberet quod suus decessor gesserat, for
malem denuntiationem emittere curavit, expetens ut libere 
eodem uti posset horto. Haec sane ait in artic. 3° adno
tantur: « Astenersi dal prendere o pattuire negli affitti qua
lunque anticipazione di corrisposta, e dall' introdurre a fa
vore degli affittuari qualunque riserva di compensi per mi
glioramenti sulla corrisposta dell' ultimo anno ». Adnotat 
etiam, quod, quamvis Episcopus Bergamaschi in animo an
tea habuerit supradictam lib. 300 summam ipsi Mangoni 
relinquere compensationis titulo pro peracta hortuli bonifi-
catione; postea mutata sententia ipsum obligatorium colly-
bum alteri tradidit, cui idem Mangoni satisfacere coactus est. 

Praeter haec idem Episcopus negat suum decessorem 
Bergamaschi pro eodem recuperando horto pecuniam de suo 
impendisse; cum notum sit Sac. Angelum Mangoni ipsius 
Salvatoris consanguineum hanc ob litem 50 Missas iuxta 
Episcopi Bergamaschi mentem celebrasse ; ipsum praeterea 
Salvatorem 50 libellas pro eodem horto solvisse, 50 autem 
pro vinaria episcopalis Mensae cella ei locata. Addit insu
per se noluisse collybum illum lib. 250 accipere cum di
ctum contractum ut nullum ipse usque habuerit ; ratus pa
riter ad ipsum Episcopum Bergamaschi spectare a dicta 
passivitate liberam eandem Mensam reddere, directe cum 
eodem Mangoni paciscendo. Neque componi videntur subdit 
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quae ab Episcopo Bergamaschi ac Mangoni in medium af
feruntur, cum ille asserat bonificationes ab eo fuisse per
actas; hic vero affirmet ipsum hortum, tum cum ei tradi
tum fuit, utpote incultum, omni fructu caruisse: ideoque 
praeter summam per collybum a se solutam, pro peracta 
ibi bonifications lib. 400 compensationis titulo postulare 
ipsum sit. 

Quod autem idem locationis contractus minime susti
neatur, erui posse ait ex epistola sibi a R. Sub-economo 
scripta ubi hic adnotat, quod, cum Episcopus Bergamaschi 
regium obtinuerit Exequátur die 19 Oct. 1899, vi cuius 
eidem episcopalis Sedes Troiae adsignabatur contractus autem 
in acta redactus die 30 eiusdem mensis locum habuerit, pro
fecto haud amplius sese iis immiscere poterat quae ad hanc 
Mensam pertinebant. 

Praeterea idem Episcopus Ambrosi negat ex eodem horto 
tot posse percipi fructus, ut bonificationes a Mangoni per
actas quodammodo rependere ipse valeat. Praeterquam quod 
enim asserit se rescivisse ab eiusdem Mangoni filio ipsum 
hortum tantummodo lib. 19 fructus dedisse , animadvertit 
etiam, antequam dictae bonificationes fierent iam ex eadem 
horti locatione lib. 60 fuisse perceptas ; eumque insuper non 
pro percipiendis fructibus sed pro ipsius Episcopi solatio 
fuisse concessum: neque proinde Episcopum pro tempore 
contractus inire posse, vi quorum eodem uti successor im
pediatur. Neque omittit dictum Mangoni nihil ei de dicta 
locatione an. .1902 et 1903 sol visse. 

Quare cum ab Oeconomatu prohibitum fuerit quominus 
onera episcopali Mensae imponerentur, iam patet ait quoad 
locationis effectus ad Episcopum Bergamaschi spectare cum 
eodem Mangoni agere, simul efficiendo ut idem hortus li
ber sibi quocumque remoto damno tradatur, ut exinde prouti 
talem ipse eum servare suisque successoribus transmittere 
possit. 
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Rationes Salvatoris Mangoni 

Iste quidem ad contractum provocat, quem cum Epi
scopo Bergamaschi peregit, in publicis quidem tabulis de-
scriptum, eidemque ambo episcopos satisfacere debere cen
set. Addit insuper Episcopum Ambrosi locationis duorum 
annorum reditus ab eo percepisse, eique denunciasse quod 
expleto triennio eundem hortum ipsi relinqueret, simul si
gnificando se in animum habere cuncta persolvere: id ta
men noluisse postea explere. 

Exinde idem postulat ut 1. 300 quas Episcopo Bergamaschi 
ipse solvit, ei restituantur, nee non quae pro eiusdem horti 
bonificatione peregit, quaeque iuxta Episcopum Ambrosi li-
bel. 400 summam pertingunt. 

Quibus enucleatis ad 

Dubium 

An et a quo debeatur Dho Mangoni summa libellarum 
300 ab ipso soluta in actu locationis horti pro meliora-
mentis ab Episcopo Bergamaschi in eo peractis; necnon 
quaedam alia summa pro melioramentis ibidem peractis ab 
eodem Mangoni in casu. 

S. Congregatio Episcoporum et Regularium, re ad exa
men vocata, die 26 Iunii 1903 respondere censuit : 

Summam libellarum 300 deberi ab Episcopo Bergama
schi; compensationem vero, a perito taxandam pro aliis 
melioramentis, pro medietate deberi ab Episcopo Bergama
schi, pro altera medietate ab Episcopo Ambrosi. 

SUMMARIUM CAUSARUM 
Die 11 Decembris 1903. 

In Palatio Apostolico Vaticano habita fuit Sacra Congregatio 
Episcoporum et Regularium, in qua, praeter alia, propositae 
sunt infrascriptae Causae, iuxta morem eiusdem S. Congrega
tionis discutiendae; quaeque sequenti modo resolutae fuerunt: 
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I. TAURINEN. - IURISPATRONATUS. 
D. 1.° An sententia Curiae Archiepiscopalis Taurinensis sit 

confirmanda vel infirmanda in casu. 
Et quatenus affirmative ad secundum; 
2.° An sacerdoti Bonetto competat actio adversus Revmum 

Priorem Cappello in casu. 
R. Ad l u m Infirmandam esse sententiam. 

Ad 2 u m Provisum in 1.° 

II. PARISIEN. - EXEMPTIONIS. 
D. 1.° An decisio S. Congregationis Episcoporum et Regula

rium die 23 Septembris 1881 sit confirmanda vel infir
manda in casu. 

Et quatenus negative ad primum, et affirmative ad secundum: 
2.° An dependentia Missionariorum a iurisdictione Ordinario

rum extendatur etiam ad alias materias de foro interno. 
R. Ad l u t n et ad 2 u m ad mentem: mens est quod alumni 

Congregationis Missionis valide confiteri possint penes 
quemlibet confessarium ab Ordinario loci approbatum, 
facto ad cautelam verbo eum SSmo. 

III. PIENTINA SEU CLUSINA - IURIUM. 
D. An et quomodo sententia diei 6 Februarii 1903 sit con

firmanda vel infirmanda in casu. 
R. In decisis j et sacerdotem Ignatium Cossi pertinere ad 

Dioecesim Albanensem. 

IV. FLORENTINA - EXPULSIONIS. 
D. 1.° An sacerdos Ioannes Ricciardi sit incardinatus Ar

chidioecesi Florentinae in casu. 
Et quatenus negative : 
2.° An sustineatur dispositio Ordinarii Florentini quoad re

motionem sacerdotis Ioannis Ricciardi in casu. 
R. Ad l u m Negative. 
Ad 2 u m Affirmative et ad mentem. 
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DECRETUM 

ad Italiae Episcopos de Visitatione Apostolica. 

Constat apud omnes, supremae Romani Pontificis auctori
tati ius esse atque officium de statu ecclesiarum omnium co
gnoscendi, et a singulis Praesulibus exigendi, ut sui quisque 
ministerii rationem Ipsi reddant. Id profecto sibi volunt Christi 
verba : « Pasce agnos, pasce oves », id Ecclesiae unitatis po
stulat ratio, id actum ab initio et non intermissa consuetudine 
servatum docet historia. 

Iugi autem experientia compertum est, quo plenius et in
timius hic nexus Romanum Pontificem inter et Episcopos vi
guerit, eo felicius religioni contigisse. Nam ex unione auctae 
vires, Ordinariorum auctoritas maior effecta, vitiis et erroribus 
obex citius et efficacius paratus, animarum saluti melius con
sultum.